
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 96/2008/CONEPE 
 

Aprova a alteração de créditos da disciplina 
Estágio Supervisionado em Ciências 
Florestais e dá outras providências. 
 

 
O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO, da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE , no uso de suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO a nova Departamentalização do Departamento de Engenharia Civil; 
 
CONSIDERANDO a alteração do número de créditos da disciplina Desenho Técnico I 

ofertada pelo Departamento de Engenharia Civil, aprovada através da Resolução nº 
04/2007/CONEP; 

 
CONSIDERANDO o parecer do Relator CONSº EDUARDO OLIVEIRA FREIRE  

ao analisar o processo nº 16492/08-13; 
 
CONSIDERANDO ainda, a decisão unânime deste Conselho em sua Reunião Ordinária 

hoje realizada, 
 
 

R E S O L V E 
 

Art. 1º Aprovar a transferência de dois créditos da disciplina 101062 – Desenho Técnico 
I para a disciplina 218101 - Estágio Supervisionado em Ciências Florestais. 

 
§ 1º A disciplina 101062 – Desenho Técnico I (06 créditos) passa a equivaler a disciplina 

101251 – Desenho Técnico (04 créditos). 
 
§ 2º A disciplina 210891 – Estágio Supervisionado em Ciências Florestais (12 créditos) 

passa a equivaler a disciplina 218101 - Estágio Supervisionado em Ciências Florestais (14 
créditos). 

 
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em 

contrário. 
 

Sala das Sessões, 05 de dezembro de 2008 
 
 
 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE 

 


